Resp. Dicendum, quod non est concessum propter fornicationem fieri matrimonii divisionem, nisi eatenus, quatenus per illam fornicationem alter læditur, vel offenditur, qui est matrimonio aliter copulatus. Secundum hoc nota, quod fornicatio tripliciter dicitur, proprie, communiter, communissime. Proprie dicitur fornicatio esse peccatum circa actum carnis, utputa quia coit cum non sua, vel non suo. Communiter dicitur fornicatio in Scriptura idololatria, per quem modum prophetæ ipsos idololatrias meretricibus fornicariis frequenter comparant, sicut patet, 1 *Paral.*, v, 25 (a). Communissime dicitur fornicatio, omnis concupiscentia inordinata, qua offenditur Deus, et relinquitur. Prima fornicatio non potest fieri ab uxore scienter, quin fiat injuria viro : et ideo propter (b) illam potest fieri divortium etiam pro unico solo actu, si possit probari, etiam quantumvis (c) fornicans pœniteat. Secunda vero tunc est in injuriam conjugis, quando conjux in illa perseverat, quia tunc est via ducendi ad corruptionem; et ideo per illam potest fieri separatio, si conjux nolit pœnitere. Si autem vult pœnitere, et redire, non potest repudiare eam. Fornicatio tunc est in damnum conjugis, quando dat ei occasionem scandali; ut quando non vult cum eo quiete vivere,

Paralipomenorum. — (b) Cæt. edit. per. — (c) Item quantum.

nisi consentiat male facere : et tunc eam potest dimittere, vel quantum ad torum, vel quantum ad cohabitationem, non simpliciter, si ambo sunt fideles. Et per istum modum sunt intelligendæ auctoritates ad hoc inductæ: nam propter alia genera peccatorum non potest dimittere, nec quantum ad torum, neequantum ad cohabitationem, nisi præsent magnam occasionem ruinæ, et vehementer timeatur de lapsu; tunc enim licet dimittere, sicut dicitur hic, et habetur caus. xxviii, q. ii. *Si oculus tuus scandalizat te*; Glossa: « In manu et in oculo dextro possunt accipi frater, uxor, et propinquus, qui alias non debet dimitti, sed debet corrigi. » Et *Decretal.* lib. IV, tit. *De Divortii*, c. *Quæsit*; et infra: « Mulier pro furto, vel alio crimine viri sui, nisi religionem suæ fidei corrumpere velit, ab eo separari non debet. » Et sic patent objecta.

DUB. IV.

Filii vestri, qui de hac copula nascuntur, immundi, id est, spurii sunt.

Item est hic quæstio: utrum natus ex parte fidei, et matre infidei, debeat sequi patrem, aut matrem; et quod matrem, videtur, quia, sicut in præcedentibus habitum est, partus sequitur ventrem. Item proles in principio magis indiget materno solatio, quam paterno: ergo magis debet relinquî matri. Sed mater est judæa, vel infidelis; sed contra: Caus. xxviii, q. i, c. *Judæi*, et infra: « Ii qui procreati sunt de infidelibus mulieribus, et fidelibus viris, christianam sequantur religionem, non judaicam superstitionem. »